

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:
Rocznie 18 zł. - półrocznie 9 zł. - kwartalnie 4 zł.

Opłata za ogłoszenia przyjmuję we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac
Marjański 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika

wychodzi codziennie niewylęczając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.
Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Nasz antysemityzm.

Łwów 8. lipca.

VII. Na wstępie mała uwaga na temat racjonalności terminu „antysemityzm”, jako wyrazu antypatii do Żydów. Generalizowanie wstrętu odnośniego do rasy, dając mu mianownik antysemityzmu...

Antysemityzm, jako termin dla wszystkich zrozumiały, wyrósł na obcym nam gruncie, a genezę jego szukać należy właściwie w Hiszpanji, w tem pierwotnym eldarado żydostwa.

Ze prąd ten był zawsze racjonalny, a zawsze aktualny, dowodzą liczne, czy zbiorowe opinie ludzi, z tytułu swego stanowiska, jeśli już nie z wyższości umysłu wnioskujących w istotę przyczyn i przywykłych patrzeć na fakt, a nie na osoby...

Ważne zgromadzenie Kółek rolniczych. Nowy Sącz 7. lipca. Trzynaste walne zgromadzenie Towarzystwa Kółek rolniczych w Nowym Sączu, odbywa się przy udziale przeszło 400 delegatów i uczestników z całego kraju.

nie mający ojczyzny, nie mający interesów, prócz interesów swojej sekty żyd tal mudysta bywał często plagą krajów, w które go losy zaniosły.

„Dwadzieścia ośm lat, przez które król Jan pozwolił im pozostać we Francji w roku 1360 i szesnaście lat zwolki, które im udzielił Karol V. kończyły się dopiero w r. 1396. Lecz zbrodnie i obrzydliwości, których się dopuszczali codziennie, zmusiły Karola VI. do przyspieszenia terminu. Uczynił to listem otwartym z 17. września 1394 roku, którym wypędził Żydów z państwa swoich na wieczne czasy i zabronił im mieszkać w nich pod karą śmierci”.

„Świat przekonał się, że Żydów zniszczyć niepodobna. Faraonowie egipscy, królowie assyryjscy, cesarze rzymscy, krzyżowcy, skandynewie, książęta Gotów, wszyscy wysyłali całą swoją energię, aby dojść do tego celu”.

„Tym sposobem, apoteozowaniem jego fatalistycznej potęgi, krzepią śpiewacy nowoczesni ducha w Izraelu.”

A duch to brudny, którego potrzeba strawy materialnej, zachłanność i najgorsze instynkty. od dawna odarły z reszłek bojaźni Bożej. odarły z wierzeń i praw Mojżeszowych, a porządkowały w otchłani występku i zbrodni, nienawistą dążącą do tal mudu.

Do lunchu program obrady poprzedziło nabożeństwo w kościele parafialnym o godz. 8 1/2.

rano, które odprawił ks. Jan Stasiński w asystencji dwóch księży. O godz. 10. rozpoczęło się plenarne posiedzenie. Burmistrz m. N. Sącz p. Lipiński powitał zgromadzenie imieniem miasta, życząc Towarzystwu pomyślnego rozwoju.

P. Józef Wyrzykowski, nauczyciel z Gwoźnicy górnej pow. rzeszowskiego, pozdrowił zgromadzenie Towarzystwa, które jest dalekiem od utopijnych marzonek. Wiceprezes Towarzystwa dr. Tadeusz Skalkowski zagajając właściwie obrady, usprawiedliwił nieobecność prezesa p. Bolesława Augustynowicza i podziękował miastu za gościnne przyjęcie i wyrażenie życzenia, poczem przystąpił do porządku dziennego.

„Do głosu się wzięli mówcy zapisani, dyskusja ogólna ledwie się skończyła na dzisiejszem zgromadzeniu. Jutro mają zapadać uchwały co do poszczególnych postanowień.”

W nader jednej dyskusji zgromadzenie uchwaliło udzielić absolutorjum z zamknięcia rachunków.

Z porządku dziennego nastąpiła sprawa na terogocześnie zgromadzeniu najważniejsza, tj. zmiana statutu, referowana przez dr. Bronisława Dulębę. W dyskusji jeneralnej od razu zaakcentowały się bardzo znaczące różnice za i przeciw zaprojektowanej zmianie statutu.

Do obiadu (nawiasem powiedziawszy, dobrze przyrządzonego) zasiadło przeszło 300 uczestników z członkami zarządu na czele. Burmistrz miasta p. Lipiński wniósł toast na pomyślnosć Towarzystwa, podnosząc jego wielce pożyteczność dla kraju i włościan działalności. Podziękował i odważnił się za ten toast wiceprezes dr. Skalkowski.

W dalszych przemówieniach dostała się odprawa posłowi Kubikowi za ranne przemówienie przeciw szlachcie i to ze strony włościanina Sowy.

Po obiedzie uczestnicy fotografowali się wspólnie.

Popołudniowe posiedzenie rozpoczęło się o godz. 4. dalszą dyskusją jeneralną nad projektem zmiany statutu. Dyskusja była bardzo ożywiona i zajmująca. Przemawiali przeciw projektowi poseł Cielecki i rejent Obmiński, zaś za projektem referent dr. Dulęba, prof. Stefczyk i dr. Przemowski.

P. Obmiński ostro zaatakował projekt, któremu jednak przynął niejaki zalety. Przemówienie swe ubarwił zwrotami, które wywoływały częste oklaski. Przemówienie to zmierzało do odroczenia sprawy zmiany statutu i wywołało niezwykle objawy w zgromadzeniu; nie było bowiem wolno od tendencji na niekorzyść właścicieli większych posiadłości. Z przemówień pp. Obmińskiego, Stapińskiego i innych przeciwników zmiany statutu, referent dr. Dulęba skonstatował to, że przeciwnicy mylnie pojęli i przedstawił zgromadzeniu swe ujemne uwagi, po części zaś, nawet objaśniali wprost sprzeczne z projektem.

Do głosu się wzięli mówcy zapisani, dyskusja ogólna ledwie się skończyła na dzisiejszem zgromadzeniu. Jutro mają zapadać uchwały co do poszczególnych postanowień.

Podczas popołudniowego zebrania odczytał sekretarz telegramy nadeszłe od ks. arcybiskupa Issakowicza, od protektora Towarzystwa ks. Adama Sapięhi i od członków komisji rewizyjnej pp. Narczyz Ulmera i posła Zardeckiego. Zgromadzenie oklaskami podziękowało za życzenia i błogosławieństwo arcybiskupa i uchwaliło telegraficznie dać wyraz swoim uczuciom dla ks. arcybiskupa Issakowicza.

Z prowincji.

Sambor 7. lipca. (Pożar.) W Średni, na przedmieściu samborskim, powstał tej nocy groźny pożar, który zniszczył 4 domostwa. Straż samborska po żmudnej pracy ugasiła ogień w przeciągu 1 godziny. Wspomnieć należy o p. Z. Roznerze, u żędniku tow. „Fonciere” ze Lwowa, chwilowo tu bawiącym, który z narażeniem własnego życia ratował mienie biednych chłopów.

Żydaczów 3. lipca. (Pożeganie.) (?) Tymi dniami opuszcza miasteczko nasze lekarz powiatowy dr. Adolf Goldhaber, przeniesiony na takie stanowisko do Borszczowa. Przez ośm lat nieśliśmy go w swoim gronie, a zasługi jego w powiecie są bardzo doniosłe. Nie traktował on lekko swego powołania, ale chciał, by pod względem zdrowotnym cały personal stanął jak najwyżej. Niestrudzony w pracy, całym nieraz tygodniami jeździł, by przeprowadzić asanację odległej wioski lub mieścinę powiatu i jego tylko jest zasługą, że wydział krajowy zdecydował się obecnie przedsięwzięć niwelację olbrzymich błot między Cucyłowcami, Pczanami, Derżewem i Tejsarowem celem ich osuszenia, o co dr. Goldhaber przez pięć lat walczył, i w której to sprawie nie jedną lbrę papieru zapisał. Ale i pod względem towarzyskim traci inteligencja żydaczowska jeden z najmlodszych i najgocinniejzych domów, a w córce pp. Goldhaberów utalentowaną pianistkę, która skończoną gra swą i wdziękami niejedną publiczność wieceorem nam uprzyjemniła. Życzymy im, aby w nowym miejscu

pobytu znaleźli tyle życzliwych serc, ile ich tu dla nich bije!

Kopyczyńce 6. lipca. (Z Sokola.) Wydział polskiego towarzystwa gimn. „Sokol” w Kopyczyńcach, uchwalil zaprowadzić od 1. września r. b. bezpłatny kurs gimnastyki pod kierownictwem fachowego nauczyciela, dla biednych i pilnych uczniów miejscowej szkoły. W celu uzbierania potrzebnych funduszy na sprawienie ubiorków ćwiczebnych i przyrządów gimnastycznych odpowiednich rozmiarom do wieku uczniów, urządził tutejszy „Sokol” w sierpniu r. b. wielki festyn, na którym odbędą się produkcyjne gimnastyczne, ćwiczeń wolnych na przykazach członków tutejszego i czortkowskiego „Sokola.”

Sokół 5. lipca. (Pożar. — Zalag strażaków z żydem. — Ciemnota egipska.) Krótkie telegraficzne doniesienie o pożarze uzupełniam następującymi szczegółami. Pożar wybuchł dziś o godzinie 4-tej rano w rynku i szerzył się gwałtownie. Spaliło się cztery domy, sklep galanteryjny, blatownicy, propinacja, pomieszkani jej dzierżawcy i główny wyszynk. Ogień powstał z niewiadomej dotąd przyczyny. Szczęście, że w propinacji było sklepienie, gdyż gdyby się ogień był dostał do kuf z wodką, mogłoby być objąć całe miasto. Podczas pożaru zostało jedno dziecko poparzone, a belka paląca się spadła na żydą, znanego tu lichwiarza, chcącego uratować z mieszkania swego pieniądze i tak go ciężko skaleczyła, że przeniesiony do szpitala dogorywał w nim. Straż pożarna spasiła się dzielnie, podczas akcji ratunkowej. Wskutek arogancji jednego z żydów, przyszło między nim a strażakami do małego starcia, które zażegnał p. starosta, każąc owego żydą aresztować. Szkołę obliczają na 40.000 zł. domy wszystkie prawie były ubezpieczone.

Dzwon alarmowy zepsuty nie funkcjonował, musiano przeto ograniczyć się na bębnie i nim alarmowano publiczność.

Mimo ciągłych prośb poruszanych nawet i w Dzienniku, ciemności egipskie w nocy ciągle panują w naszym mieście, gdyż widocznie, zdaniem rady i burmistrza, szkoda pieniędzy na naftę.

Katastrofa pod Kołomyją.

„Dowód ku wiecznej pamięci” nie został ukończony, gdyż jak to donieśliśmy, powołani rzeczoznawcy profesowowie politelni: Ski-biński i Rychter nie zgodzili się w swem orzeczeniu w kilku punktach. Pierwszy bowiem orzekł, że przyczyną katastrofy była tylko vis major, — drugi zaś uważając ową vis major za jedną z przyczyn, podniósł równocześnie, że i budowa mostu była wadliwa, a mianowicie fundamenty były za płytko położone i dlatego nie mogły oprzeć się naporowi wody. Wskutek tego sprawę tę rozstrzygać będzie jeszcze jako superarbitr p. inżynier Małanaka, lub też jak donoszą ze Stanisławowa, jeszcze jedna komisja techniczna, powołana przez prokuratora skarbu. Zdanie profesora Rychtera, znanego zaszczytnie w świecie naukowym nie tylko u nas, ale i za granicą hydrotechnika i specjalisty w budowaniu mostów, znalazło także poparcie w wywodach profesora politelniiki wiedeńskiej J. Briki, który, jak to doniósł nam telegram, zamieścił w Neue fr. Presse obszerny artykuł o przyczynie katastrofy pod Kołomyją.

Przedstawia on to sprawę jak następuje: — Według urzędowych doniesień o nieszczęsnej

!! Czas odnowić przedpłatę !!

na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . zł. 4.50 ct.
miesięcznie . zł. 1.50 ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
Na prowincji: kwartalnie . zł. 6.— ct.
miesięcznie . zł. 2.— ct.
Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ”
We Lwowie: kwartalnie . zł. 1.50 ct.
miesięcznie . zł. .—50 ct.
Na prowincji: kwartalnie . zł. 2.40 ct.
miesięcznie . zł. .—80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszczu” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zniżonej cenie.

(30)
KATEM.
POWIEŚĆ
Adama Krajewskiego.
(Ciąg dalszy).
Była nad miarę zadowolona; dopieła przecież swego, a przynajmniej tego, co na teraz przagnęła. Wyszła zaraz, zostawiając Julkę z Ludwikiem samymi w pokoju i pospieszyła do Zosi do kuchni, aby ją uwiadomić o radośnej nowinie. Ku niemałemu zgorzeniu i gniewie Siteckiej, Zosia wieść o oświadczeniach Ludwika przyjęła zimno i obojętnie. Na uwagę matki, że powinna się cieszyć z tego, iż siostra za mąż wychodzi, ruszyła tylko ramionami, co tak uraziło Katarzynę, że nie mogła się wstrzymać od okrzyku:
— Durna małpa, we łbie jej się coś przewróciło.
Zosia przyjęła ten epitet bez gniewu i zajęła się dalej robotą.

Henryk, który jakby instynktem przeczuł, że u Siteckich biba i począł rażno opowiadać facecje zabawne, — wesolosi ogólna pozwoliła zapomnieć parze narzeczonych o tym, na każdy sposób szczególnym zbiegu okoliczności, który miał ich związać na zawsze.
Tylko stary Grzegorz Sitecki nie brał udziału w ogólnej wesolosi. Gdy zjadł co mu podano i wypił szklaneczkę piwa, usunął się na stołek pod piecem stojący i ztamtąd spoglądał na rozbawionych biesiadników. Innego on może zapewne szczęścia pragnął dla swego ukochanego dziecka, niż to jakie jej w udziale przypadało, a dać jej nawet takiego niemógł, zgębiony i zniechęcony wiekiem i zgrzytami życia. Ale tak przyzwyczaił się już do tego, że życie same tylko utrapienia przynosi, że choć boleł w duszy nad tem co się działo, nie miał odwagi przeciw czenukowi oponować.
Zosia mimo powszechnej wesolosi dokola, odnosiła wrażenie, jakby się znajdowała na styple pogrzebowej. Zwąpiła w szczerość, miłość, w przywiązanie i uczuła się niemal obcą w tem całym otoczeniu. Dziwila się Julce, że ona tak się umiała pogodzić z losem, a nie wiedziała, że siostrze nie innego do zrobienia nie pozostawało nado co zrobiła. Przestała nawet wierzyć w czyste kiedykolwiek uczucie siostry, widząc jak ta pod wpływem trunku nie tylko oswajała się z widokiem Ludwika, ale ku końcowi była już z nim tak poufala, jakby się Bóg wie jak długo byli znali i lubili.

Późna już noc była, gdy się udano na spoczynek, ale Zosia mimo znużenia nie zasnęła tej nocy, tak silne wrażenia wstrząsały duszą dziewczyny.
IX.
W domu Siteckich gorączkowa zapanowała czynność; nie było co zwlekać z wusemem, właśnie wszystko składało się na to, aby te chwile przyspieszyć, a najważniejszym właścicieli powodem pospiechu był stan Julki. Zależało na tem, aby dziecie na świat przyszło po ślubie, bo tym sposobem można było przynajmniej dalszym kołom oczy zamydlić, że ojcem dziecica jest Ludwik. Ten ostatni nie miał ostatecznie nie przeciw takiej kombinacji i było mu to wszystko jedno. Dawszy więc niezwłocznie na zapowiedzi, przygotowywano na gwałt wyprawę dla panny młodej, a i dla pana młodego, którego majątek ruchomy, jak wiemy, był bardzo szcudny. Zosia pomagała z zapalem w tych robotach, była nawet pilniejsza, bo wieczorami późnymi, gdy wszyscy już spać poszli, szła wyprawkę — dla młodego siostrzeńca czy siostrzenicy? — to się dopiero później okazać miało.

line, lzy jej się na białe płótno posypały, gdy pomyślała, jaki los może być udziałem niewinnej istotki, wśród takich warunków na świat przyszelej. Ile to biedotko, które się nikogo na świat nie prosiło, wpłynę na wspólne pożycie jej siostry z mężem? Zamknięta teraz w sobie i nie zważająca się przed nikim ze swych wrażeń i sposzrzezeń, dziewczyna poczęła w sobie wyrabiać odmienne niż dotąd zapamiętanie na świat i ludzi. Pociągnięta pod wrażeniem zajęć nienitosiowych gorącą sympatią do Julki, bolała wraz z nią, pokałała tę biedną i pod wpływem szlachetnych popędów byłaby do niewiedzieć jakich ofiar zdolną, żeby siostrze ulżyć. Jak wszystkim egzaltowanym naturom, zdawało się Zosi, że dwie ich przejdzie przez świat i życie, i że pocieszając się wzajemnie i pracując, potrafią sobie wystarczyć. Tymczasem obojętnie, z jaką Julka przystała na związek z Ludwikiem, rozczerowała ją zupełnie. Jako umyslowo bardziej od siostry rozwinięta, pojęła, że Julka nie jest bynajmniej istotą wyjątkową, że przejęcia choćby jak bolesne przechodzą po niej bez śladu, że umie się pogodzić z rzeczywistością, choćby w niej nie było uczuć czystych; posadzała ją poprostu, że równie jak matka, dla interesu gotowa poświęcić wszystko, nawet uczucie, nawet siebie i miłość swoją.

(Ciąg dalszy nastąpi).

katastrofie, przyczyną zawalenia się mostu na Kozaczówce było podmycie murewanych słupów, wskutek wysokiego stanu wody. Zburzona budowla była tak zwany, otwartym przepustem, to jest małym mostkiem z murewymi słupami i znajdującymi się ponad nimi żelaznymi rusztowaniami mostu. Przepust zbudowany w kolejowym wale, mający przeprowadzać potok Kozaczówkę miał siedm i pół metra szerokości.

Znajdujące się na liniach kolejowych krzyżowania z liniami wodnymi, mają to do siebie, że nasyg kolejowy przecina dolinę rzeczna, a tem samem rozdziela ją mniej albo więcej. Otwór, znajdujący się popod mostkiem, czy też przepustem musi być przeto przernie odmierzanym, ażeby ewentualny najwyższy stan wody koryta górnego rzeki czy potoku znajdował wolny odpływ. Jeżeli most nie odpowiada tym warunkom, natenczas przy wysokim stanie, gromadzi się w górnej części masa wody, wskutek czego zwiększa się szybkość jej odpływu pozostawionym dla niej przepustem. Szybkość ta, albo raczej ta „żywa siła“ mas wodnych oddziaływała naturalnie na podstawie przepustu i jeżeli przewyższa siłę jej oporu — następuje rozluźnienie jej części składowych, tworzą się zagłębienia, które w miarę dalszego działania prądu powiększają się z każdą chwilą i dochodzą nieraz do znacznych bardzo rozmiarów. W dalszej części może nastąpić, że gdy dno zostanie silnie podmytem, woda sięgnie aż do fundamentów słupowych, opór ich słabnie i muszą runąć.

Szybkość biegu wody nie powinna więc przekraczać pewnej, normalnej wielkości.

Według dzisiejszego stanu nauki inżynierskiej należałoby przyczynę katastrofy kolejowej pod Kończycami złożyć na szczerpłe odmierzenie szerokości dna potoku Kozaczówki. Dziś w miarę miejscowych stosunków, odmierzyłoby to szerokość, zamiast na 7½ metra, na szesnaście do 20 metrów. W czasie budowy odnośnej linii kolejowej przeoczono niebezpieczeństwo, grożące ewentualnie ze strony niepozornego potoku Kozaczówki. Prawdopodobnie projektant nie miał danych meteorologicznych o wysokości opadów deszczowych i dlatego przepust zrobił tak wąskim. Wogóle dawniej przy budowaniu mostów nie uwzględniano dat meteorologicznych danej okolicy, więc też często most o najlepszej konstrukcji nie dawał gwarancji zupełnego bezpieczeństwa.

Z tych samych przyczyn, jak w powyższym wypadku, zdarzają się nieraz katastrofy podobne, o większych nawet rozmiarach, najczęściej jednak grożące niebezpieczeństwem w porę jeszce bywało zażegnaniem. Wysocki stan wody, jaki wystąpił w nocnej porze i niemożliwość powściągnięcia w porę wiadomości o tej anormalnej wysokości mogą więc katastrofę, w której wiele ludzi padło ofiarą kwalifikować, jako kłeskę elementarną, jak też ją przedstawiają ze stron urzędowych.

Straszny wypadek powinien jednak stać się na przyszłość wskazówką dla zarządców kolei i zmusić je do badania małych nawet przepustów pod względem oporności tychże w razie ewentualnego niebezpieczeństwa, grożącego ze strony rozrukanych żywiólów.

Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie komunikuje nam co następuje: Stan robót na miejscu wypadku 7. lipca wieczorem: Z robót koło zamknięcia strumyka, w którym stan wody 6. lipca podniósł się znów o pół metra, ściana z pali, skierowaną go w bok celem umożliwienia wypompowania z zagłębienia, wykonano 80%, a z korekci strumienia poniżej wydrążenia 70%. Pilotowanie prowizorycznego mostu skończono. Zakładanie żelaznych w toku. Ogółem z roboty około mostu 70%, a koło nasypu 60% wykonano. Pompy parowe wraz z lokomobilą ustawiono, a po skończeniu ścian z pali, dziś wieczorem rozpocznie się pompowanie wody z zagłębienia, obejmującego jeszcze z górą 2500 metr. kubicznych wody.

Ruch będzie otwartym w poniedziałek 12. lipca rano. Wczoraj wieczorem w obecności rady rządowej dyrektora Felsenburga, starosty z Kolomyi i urzędu nadzorującego roboty skonstatowano, że ciało pałaza Kreczego znajduje się pod kotłem lokomotywy, około 2 metr. pod zwierciadłem wody, ściśnięte między lokomobilą a żelazną konstrukcją rzezaną go mostu. Czyni się wszelkie starania, aby wydobyć je przy zastosowaniu przepisów sanitarnych i uniknąć uszkodzenia zwłok, co z powodu położenia ich, oraz olbrzymiego ciężaru przynajmniej będzie przedmiotem połączone z olbrzymimi trudnościami. Trumna wysłana przez dyrekcję kolei stoi już na miejscu.

**Sprawy miejskie.**

Słowo o rzeźalniach byda w ogólnosci w przedmii zbudowania tego rodzaju zakładu we Lwowie.

I. Na podstawie uchwały reprezentacji miejskiej z dnia 8. kwietnia br. ma być we Lwowie zbudowana rzeźalnia miejska w połączeniu z targowicą bydłą, według najbardziej postępowych wymagań i w zastosowaniu do potrzeb i stosunków miejscowych, jakoteż według programu zatwierdzonego przez specjalną komisję.

Nie od rzeczy tedy będzie zaznajomienie z ogólnymi pojęciami i wymogami, jakoteż z rysem historycznym tego rodzaju zakładów, nie tylko interesowanych w tej sprawie handlarzy i rzeźników, ale także szerszej publiczności, jako konsumentów.

W ściślem słowa znaczeniu, pod nazwą rzeźalni rozumiemy zakłady, służące do wybijania takich zwierząt, których mięso do pożywienia ludziom użytecznym być może.

O istnieniu takich zakładów w starożytności pozostały tylko niepewne ślady. Znaleść bowiem można wzmiankę, że już wówczas istniały ze względów zdrowotnych pewne przepisy co do kontroli nad środkami spożywczyymi, a w szczególności nad mięsem. Czy jednakże istniały jakie szczegółowe postanowienia pod względem właściwego sposobu wybijania szczególnych rodzajów zwierząt i czy istniały wyłącznie na ten cel przeznaczone miejsca lub budowle — o tem nie ma żadnych wzmianek.

To tylko jest pewnem, że żydom zezwolone było zabijanie zwierząt ze względów rytualnych, tylko w przedścianach świątyni, podczas gdy dla

zwykłych celów nie istniały żadne przepisy. Natomiast znajdujemy wzmiankę, iż podczas wędrowek w puszczy, wybijanie zwierząt mogło się odbywać również tylko w podwórzach jakiegoś przybytku bożka.

Czy u innych narodów istniały wówczas jakie postanowienia, nie jest dokładnie wiadomem. Tylko o Rzymianach wiemy, że u nich odbywało się zabijanie do roku 300 pr. n. Chr. na forum, pod otwartem niebem, a więc poniekad pod okiem bożków, aby pod płaszczkiem spełnianych ofiar wciągnąć ich do współwiny, za grzeszne zabijanie zwierząt.

Później jednakże usunięte zostały skrupuły religijne i zabijano zwierzęta w tz. „mcellis“, czyli halach targowych, zbudowanych na forum, z których najpiękniejszą i najdokładniej znaną, nazywała się *Lavianum*. W Pompei zbudowane macellum na forum nazywano także „*Pantheon*“ albo „*Augustinum*“ z przestronnemi przestrzelniami do wybijcia.

Natomiast z wieków średnich znajdujemy już liczniejsze ślady o tego rodzaju zakładach. Wskutek nadzwyczajnego rozwoju cechów w Niemczech w ogólnosci, dosięgnął także cech rzeźniczy najwyższego rozkwitu, a wynikiem tego było, że bez wyjątku wszystkie miasta znaczniejsze pozakładały wspólne rzeźalnie.

Takie łączenie się miało tę korzyść, że to, co dla jednostek mogło być za kosztowne, to dla sil zborowych było korzystne, a z drugiej strony łatwość kontrolowania i poboru opłat państwowych i komunalnych skłaniały zarządy miast do wpływania na cechy rzeźnicze, aby budowały wspólne rzeźalnie publiczne. Wreszcie jeszcze jeden ważny wzgląd skłaniał zarządy miast, przeważnie murem i fosami otoczonych, a wewnątrz gęsto zabudowanych, a to względ na zdrowie mieszkańców, aby wysuwać tego rodzaju zakłady po za mury miasta, w pobliżu lub nad płynącą wodę i skoncentrować je w jednym miejscu dla umożliwienia dokładnej kontroli nad jakością mięsa.

Jednakże nie długo cieszą się tak rozwiniętymi i pożytecznymi zakładami, albowiem znaczna ich część zburzona została podczas trzydziestoletniej wojny. W dalszej czasów kolei częściowo zmiana ustrojów państwowych i ograniczenie wpływów i znaczenia miast — a wreszcie upadek cechów, spowodowały także upadek wspólnych rzeźalni publicznych.

Podobnie w Anglii za Henryka VIII. wzbronnio w r. 1530 zakładania rzeźali wewnątrz miasta, murem obwiedzonego, a we Francji za Karola IX. około r. 1570 wyszło rozporządzenie, na mocy którego wszystkie rzeźalnie poza obręb miast i w pobliże rzek wysunięte zostały.

Owczesne jednak rzeźalnie tak w wymienionych dwóch państwach, jakoteż w Belgii, Szwajcarii i Niemczech były prawie wszędzie jednakowo ukształtowane, tj. tworzyły one zwykle jedną wielką halę bez stajen i innych bocznych budynków. Tylko w Anglii w takich zakładach grupowały się stajnie i kramy do sprzedaży mięsa około hali rzeźalniczej.

Nowszy jednakże system w urządzaniu rzeźalni, z przymusowem wybijaniem w nich wszelkiego rodzaju zwierząt, wyszedł z Francji. Napoleon I. nadał Paryżowi w r. 1807, gdy załagał między komunią a rzeźnikami nie mógł doprowadzić do załatwienia, wyłączne prawo do zbudowania miejskich rzeźalni publicznych. W r. 1810 rozszerzył Napoleon to prawo i obowiązek na wszystkie miasta francuskie, nad 10,000 ludności liczące, zabroniwszy późniejszym rozporządzeniem utrzymywani rzeźal w pobliżu mieszkań ludzkich, a równocześnie wydawszy nakaz do budowania li tylko rzeźalni publicznych.

Wskutek takich zarządzeń powstało w Paryżu dla ówczesnej ludności pięć rzeźalni publicznych, które przez dłuższy czas służyły za wzór innym miastom i państwom, lecz ze względów administracyjnych i z powodu zaprowadzenia jednakowych cen targowych zostały w r. 1867 skoncentrowane w jedną centralną rzeźalnię i targowicę w La Villette.

**KRONIKA.**

**Wiadomości osobiste.** Dr. Kazimierz Zgóński, znany lekarz lwowski, mieszka obecnie przy ul. Kopernika 1. 16.

**Kalendarz.** Piątek (9.). Cyryla b. Wschód słońca o godzinie 4. minut 16, zachód o godzinie 7. minut 53.

**100 rocznica urodzin Mickiewicza.** Onegdaj obradowała w ratuszu pod przewodnictwem p. prezidenta Malachowskiego komisja uroczystościowa, stanowiąca część składową komisji do obchodu setnej rocznicy urodzin Adama Mickiewicza. Komisja ukonstytuowała się, wybierając zastępcą przewodniczącego radcę dworu prof. Cwiklińskiego, a sekretarzem dra Kreczka, poczem przez dłuższy czas toczyły się poufne narady nad szczegółami uroczystości. Uchwalaono wyrazić wobec komisji pełnego zdanie, iż komisja uważa za najodpowiedniejszy termin dla obchodu porę wiosenną r. 1898. W końcu podzieliła się komisja na cztery sekcje: obchodowa (przew. ks. kan. Lenkiewicz), artystyczna (przew. p. Adam Kreczowiecki), dla pochodu, dekoracji i iluminacji miasta (przew. wiceprezydent Michalski) i finansową (przew. wiceprezydent Schayer). Sekcje te rozpoczną niebawem pracę. Zebranie pełnej komisji odbędzie się prawdopodobnie we wrześniu, aby uchwalić wnioski, przedłożone przez sekcje.

**Zarząd główny Tow. „Szkoly ludowej“** ukonstytuował się na posiedzeniu dnia 3. b. m., wybierając prezesem dr. Adama Asnyka, wiceprezesami dr. Ernesta Bandrowskiego i Jana Skirlińskiego, sekretarzami Kazimierza Bujwidowa i Mieczysława Offmańskiego, skarbnikiem dr. Michała Koya, a zastępcą Józefa Parczyńskiego, buchalterem Antoniego Górniewicza, a zastępcą Stanisława Machniewicza.

**Związek chrześcijańsko narodowy** odbył walne zgromadzenie, na którym, między innymi, p. B. Czajkowski przedstawił program przyszłej działalności towarzyszywa. W dłuższej przemowie, opierając się na cyfrowych zestawieniach prof. dra Piłata, stawiał mowca Galię fatalne rokroczności. Zdaniem jego, za jakie 35 lat ani jedna majętność większa nie będzie już w ręku chrześcijańskim, chłopci zaś do lat 70 pozbędą się z zupełności swoich gruntów. — Prostym wynikiem tych stosunków jest stopniowe ubożenie szlachty, która zmuszona walką o byt, chwytła się rzemiosł i wypiera mieszczaństwo. — W końcu postawił p. Czajkowski szereg wniosków,

które przyjęto oklaskami. Poleciono następnie wydziałowi, ażeby postarał się o wysłanie deputacji do prezidenta miasta i do ks. arcybiskupów wszystkich trzech obrządków, z prośbą, by tak magistrat, jak i duchowieństwo powierzało wszelkie roboty jedynie firmom i rzemieślnikom katolickim.

**Nagła śmierć.** Onegdaj w Jasionce u pp. Stanisławów Jedrzejowiczów, umarł nagle, w 26 roku życia, p. Mieczysław Siemiginowski, syn posta na sejm krajowy, p. Włodzimierza Siemiginowskiego. Zmarły żaręczonej był z p. Dębińską z Krakowa; ślub odbył się miał za miesiąc. Niespodziewany zgon młodzieńca w kwiecie wieku, cieszącego się ogólną sympatją, wywołał w szerszych kręgach jego znajomych i przyjaciół szereg żalów.

**Z uniwersytetu.** Stopień magistrów farmacji otrzymali dnia 6. b. m. na uniwersytecie Jagiellońskim pp.: Bartmański Henryk z Leżajska, Gerlach Marjan z Tarnopola, Gerzabek Teodor z Maniowa, Jedrzejowski z Andrychowa, Kawski Marjan z Przemyśla, Koppf Wiktor Adam z Zakliczyna, Lidner Adam Jan z Kalwarii, Maraszewski Stanisław z Czajny, Morawski Andrzej Hieronim ze Zbaraża, Redyk Leon z Krakowa, Rogaski Stefan z Gorlic, Stanisław Prus Skowroński z Lubaczowa, Stoeger Eugeniusz z Jasła, Piotr Franciszek Ludwik Wisłocki z Krakowa i Wilhelm Brodzic Żochowski z Laskowy.

**Pożar.** We wtorek wybuchł w elberfeldzkiej fabryce farb, dawniej Bayera, wielki pożar, który zniszczył całą południową część fabryki. Spaliło się około 400,000 kilogramów materiałów na farby. Szkodę oceniają na 1½ miliona marek.

**Brutalność żydowska.** *Echo przemyskie* donosi: Aron Ma... przeszkadzał w pracy przy studni robotnikom i chciał koniecznie stamtąd czerpać wodę, czemu robotnicy się sprzeciwiali. Wtedy żyd uderzył szklanką robotnika w głowę i pokaleczył go. Gdy służba polowa odprowadzała zuchwałego żyda na policje — stawiały opór tłumy żydów, a niektórzy łaskami bili odprowadzających. Kto więc wywołuje — pyta *Echo* — rozdrażnienie i roznamiętnienie iskrę antysemicką?

**Straszna matka.** Z Wiednia donoszą 7. bm.: Ohydna zbrodnia popełniła tu służka Barbara Jirutka, a mianowicie nowonarodzone sześcioletnie parobka siekaczem, a szczerką wrzuciła do kloaki. Ludzie czyścący kanał znaleźli te szczątki i donieśli o tem policji, która natychmiast wysłędziła ohydny zbrodniarke. W śledztwie Jirutko przyznała się do swego czynu. Odstawiono ją do sądu.

**Na pomnik Mickiewicza** w Warszawie złożono do 4. bm. 171,338 rubli 41 kop. Ponięważ na pomnik trzeba 200,000 rubli, a wkładki wciąż płyną obficie, przeto zdaje się, że w tych dniach potrzebna suma złożoną zostanie.

**Międzynarodowa wystawa ogierów w Wiedniu 1897.** W czasie od 16. do 19. października b. r. odbędzie się z inicjatywy ministerstwa rolnictwa w Wiedniu w Praterze VI. międzynarodowa wystawa ogierów. Ministerstwo rolnictwa zamierza przy tej sposobności zakupić kilka ogierów rezerwowych na okres r. 1898. Korzystne rezultaty dotychczasowych pięciu wystaw ogierów obudzają nadzieję, że także tegoroczna wystawa uda się pod każdym względem. Zgłoszenia przyjmują i udziela informacyi: Sekretariat VI. sekcji dla chowu koni c. k. Towarzystwa rolniczego w Wiedniu, 1. Herrengasse 13.

**Przeciw sionizmowi.** Post berlińska donosi, że oficjalnie przedstawiciel żydostwa w Niemczech i Austrii mają wkrótce rozpocząć szeroką agitację słowem i piśmem przeciw sionizmowi. Reprezentacja gmin żydowskich zamierzają zainicjować publiczne zgromadzenie protestujące, ażeby w jaknajbardziej stanowczy sposób zaprzeczyć mniemaniu, jakoby ogół żydów grawitował do Palestyny i jakoby widział ojczyznę w jakimkolwiek innym kraju, aniżeli w kraju urodzenia. Dalej mają być poczynione starania, ażeby kolonizację Palestyny usunąć z pod wpływu sionistów. Ster tej akcji ujmą rabini żydowsocy. Będziemy zatem świadkami malej wojny domowej wśród żydów, ale komu z niej cośkolwiek przyjdzie? Absolutnie nikomu. Tych żydów, którzy uważają za członków odrębnej narodowości, nie podobna przecież ciągnąć za uszy i kazać im przemocą śpiewać *Wacht am Rhein*, lub *Jeszcze Polska nie zginęła*, boby to nie miało najmniejszej wartości. W kwestji narodowości żydów, tak niesłychanie skomplikowanej ze względu na ich wyjątkowe położenie w historii, rozstrzygać może tylko dobra wola jednostek: kto czuje się Polakiem, ten jest Polakiem, kto czuje się żydem, ten jest żydem — a tłum żydowski można traktować jedynie jako materiał, z którego ukształtuje się dopiero stosownie do jego popędów i do faktów dziejowych jakaś forma narodowościowa. Kto dziś uwierzy, że rabin berliński, chociażby wydał sto odezów przeciw sionizmowi, czuje się istotnie Polakiem?

**Polacy berlińscy** zawiązali nowe stowarzyszenie „*Oświata*“ i wybrali jego prezesem redaktora Czarnowskiego. Siedmdziesiąt dzieci polskich z Berlina wysłano na wakacje do kraju: w Poznańskie i na Śląsk.

**Straszliwe burze** sprawiły we Francji ogromne szkody, o których wyobrażenie daje fakt, że np. w jednej trzeciej części departamentu Rodanu wynosi ona 3½ miliona franków. Co nie zabrała woda, wybił doszczętnie grad, który padał w środkowych departamentach takiej wielkości i w takiej ilości, jakiej najstarsi ludzie nie pamiętają. Z wyjątkiem północy, cała prawie Francja dotknięta została temi kłęskami. W wielu okolicach zboże i winnice zostały doszczętnie zniszczone.

**Niebywałe upały** panują obecnie we Włoszech. W Foggia wynosi temperatura 41¼° C. w cieniu, we Florencji 39½°, w Arezo 39, w Sassari 38½°. W Medjolanie, Florencji, Padwie i Feraral brakło lodu, którego cena podniosła się w dziesięciornasób. Do Medjolanu przywożą dziennie 50 wagonów lodu z Mont Cenis. Podczas marszu zachorowało 21 żołnierzy z powodu udaru słonecznego; jeden kapral umarł.

**Wypadek z bcykłem.** Onegdaj wieczorem akademik Sylwester P. najechał bcykłem na ulicy Żółkiewskiej rewidenta kolejowego Jana Szerzbowskiego z tak szalonym impetem, że obalił go na ziemię i silnie pokaleczył. Bezprzytomnego Szerzbowskiego zawieziono do domu. Rower zaarrestowała policja, jako *corpus delicti*.

**Cała wiazanka** denuncjacji przeciw Polakom — pisze *Dziennik Poznański* — zamieszcza *Gesellige* w numerze niedzielnym. Pierwsza brzmi bardzo groźnie. Oto na zeszlornocnym międzynarodowym kongresie socjalistów w Londynie uchwalono na wniosek polskich delegatów — o zgrosi! odbudowanie Polski. Owe idee socjalistyczne znalazły bardzo podatny grunt na Górnym Śląsku, gdzie *Gazeta Robotnicza* najliczniejszych ma czytelników. A kto to hoduje socjalistów na Górnym Śląsku?

Druga denuncjacja zwraca rządowi uwagę na jakieś takie szkółki polskie, do których, rzecz straszna, chodzą także dzieci ewangelickie!

W trzeciej nawołuje warchol grudziądzki powiatowych inspektorów szkolnych, aby przy odbiwnym rewizji starannie rewidowali, jakie książki przynoszą z sobą dzieci do szkoły. Zdarza się bowiem, że dzieci przychożą z polskimi elementarzami i książkami do czytania, co tamuje rozwój dziecka w nauce języka niemieckiego.

Komiczne wrażenie robi czwarta denuncjacja. Otóż jakaś 12-letnia dziewczynka (gdzie?) zapytała niemiecką współzucennicę o jej narodowość. Gdy zapytana odpowiedziała, że pochodzi z niemieckich rodioćw, rzekła pierwsza: „To ty jesteś zlodziejką i pomagałaś ukraść moją ojczyznę“.

Niestwierdzone rozmowy dzieciaków służą już polakożerom jako materiał do hecy antypolskiej.

Piąty zarzut odnosi się do ks. pralata Wolińskiego ze Strzelna, który śmiał żądać od dzieci polskie, aby go pozdrawiały po polsku, za co mu re-jencja bydgoska odebrała podobno inspekcję nad nauką religii. My o tem nie wiemy.

Nie koniec jeszcze tej litanji antypolskiej. Oto jakieś wiosce w Prusach Zachodnich nad grońnią grozi polonizacja, ponieważ wikariusz tamtejszy i pewne koło Polaków pragną wytargować polski śpiew kościelny przed obśadzeniem wakującego obecnie probstawa. Jeżeli więc nie zostanie zamianowany proboszcz niemieckiej narodowości, grozić tam będzie niemieczyźnie wielkie „niebezpieczeństwo“.

Wreszcie jakieś Towarzystwo sokolskie w pewnym miasteczku w Księstwie, urządilo między obywatelami składkę na sprawie szwanderu. Zbiorzaniem składek zajmowały się dwie Polki. Co najgorsza, to to, że także niemieccy obywatele dawali składki „z obawy przed nieprzyjemnościami“. *Geselliger* nazywa ich postępowanie *undeutsch und kläglich*.

Nam się ten cały *Gesellige* wydaje *kläglich* w najwyższym stopniu.

**Wiec polski w Cieszynie.** *Gwaszdka cieszyńska* donosi: W sobotę dnia 26. czerwca zesli się mężowie zaufania z całego Księstwa Cieszyńskiego, aby zastanowić się nad mającym być zwołanym wiecem polskim. Po dłuższej rozprawie ustanowiono dzień wiecu na niedzieli 1. sierpnia. Komitet wiecu stanowić będzie trzech posłów, trzech redaktorów i po dwóch mężów zaufania z każdego powiatu sądownego. Mówców ustanowio komitet. Omawiane będą na wiecu sprawy szkolne w ogóle, równouprawnienie w sądach i urzędach i sprawy ekonomiczne i robotnicze. Wszyscy teraz starają się musimy, aby wiec ten wypadł jak najświetniej. Począwszy od dnia dzisiejszego niech oświeśceni objaśnią ludność o celach wiecu i zachęcają ją do najliczniejszego wzięcia udziału w tym wiecu, aby przynajmniej 10,000 wiecowników zeszło się w ten dzień do Cieszyna.

**\* Wystawa robót ręcznych** dzievcząt w szkole im. Mickiewicza odbędzie się d. 9., 10. i 11. bm. Otwarta będzie od godz. 9. do 12. przedpołudniem i od 4. do 6. popołudniu. W niedziele tylko rano.

**\* Wycieczka Tow. zawodowego pomocników** handlowych odbędzie się w niedziele 11. bm. do Janowa. Program bardzo urozmaicony, wycieczce towarzyszyć będzie kompletna muzyka 24. pp. Jazda tam i napowrót wraz z biletem wstępu wynosi dzięki uprzejmości zarządu kolei i banku hipotecznego tylko tyle, ile zużyje w niedziele bilet sam kosztuje.

**\* Ze strzelnicy.** Premiowe strzelanie Alberta Skowrona odbędzie się na strzelnicy miejskiej w niedziele 11. bm.

**\* Festyn.** W niedziele dnia 11. bm. odbędzie się na Górze Zamkowej festyn polonczy z tombolą i loteryją fantową na dochód Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy wszechcny lwowskiej. Komitet uprasza o nadysłanie fantów do lokalu Towarzystwa ul. Chorażczyzna 1. 11.

**\* Koncert.** W sobotę d. 10. bm. odbędzie się w ogrodzie miejskim na dochód „Białego krzyża“ koncert muzyki wojskowej 30. pp. Początek o godz. 5. popol. Wstęp 20 ct. od osoby. Blższą wiadomością podadzą plakaty.

**Notatki literackie i artystyczne.**

„Dla dzieci“. Oto tytuł wyboru pism Władysława Belzy, wydanego w ostatnich czasach z ilustracjami we Lwowie, (H. Altenberg). Sporych rozmiarów, bo wadziestcia dwa arkusze druku obejmująca książka, ozdobiona ładną podobizną, oraz autografem poety rozpoczyna się starannie skreślona przedmowa plóra Franciszka Konarskiego, który streściwszy w głównych zarysach trzydziestoletnią, tyle obfitą w dodatnie rezultaty działalność literacką Władysława Belzy, trafnie zauważył, że mimo licznych prac różnorodnej treści, pozostanie on zawsze i przedewszystkiem piewcą dziatwy polskiej. Liryk ma w swej lutni dwie struny, miłość ojczyzny i ludzi, a szlachetności formy, myśli i przewodniej idei nie zdola mu zaprzeczyć najbardziej wymagający krytyk. Te też dane sprawiają, iż w utworach dla dzieci i młodzieży, stanowiących lwia część piśmiennej działalności Belzy, serdeczna nuta miłości bliźniego i miłości kraju brzmi nieprzerwanie, budząc w młodzieńcnych, niezaputych jeszcze serduszkach uczucia dobre i szlachetne. W wyborze pism, wydanym obecnie, znalazły się wszystkie celniejsze prace sympatycznego poety („*Abecadlnik*“, „*Święty Mikołaj*“, „*Matka*“, „*Dzieci i ptaszki*“, „*Zaklęte dzwony*“, „*Dawni królowie*“), w wiazanej kreslono mowie, jakoteż prześliznę jego „*Opowiadania o zamku*“, które słusnie ktoś porównał z opowiadaniem Andersena.

Nie czas teraz, gdy poeta w pełni sił i talentu nie jedno jeszcze stworzyć może, rozbiierać i oceniać ze skafelcem w rękę to, co przyniósł do skarbca literatury ojczystej. W każdym jednak razie trzydziest lat to smat życia nie mały. Szczęśliwy, kto go przeżył i rzuciwszy okiem za siebie, może, jak Belza, powiedzieć: Co mogłem, wszystko zrobiłem.

**Pieśń legiönów** („*Jeszcze Polska nie zginęła!*“), z siedmioma ilustracjami Juliusza Kossaka i z wstepnem słowem Stanisława Schnur-Peplowskiego, opuścila świezo prasy drukarskie nakładem H. Altenberga. Zarówno znakomite reprodukcje kompozycji Kossaka, jakoteż cena przystępna tej publikacji (1 zł.), winne jej zapewnić jak największe rozpowszechnienie.

**Dyrekcja seminarjum** nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie, donosi nam: W tutejsem seminarjum nie wydarzył się żaden wypadek zniknięci ucznicy, a nadto nie ma ani nie bylo w niem nigdy żadnej uczenicy zwaniskiem Malwiny M., wiadomośc zatem o „zniknięciu seminarzystki“ nie odnosi się do naszego zakładu.

**Gospodarstwo przemysli i handel.**

**Kursa krawieckie.** Muzeum technologiczne w Wiedniu, które ze świetnym wynikiem prowadzi od 2 lat bezpłatne kursa fachowe dla stolarzy i szewców, otwiera z dnim 15. sierpnia b. r. stale kursa dla krawców męskich. Kursy te odbywać się będą 4 razy do roku i potrwać po 6 tygodni, a dostepne są dla majstrów i czeladników, w wieku 24 do 45 lat. Niezamożni kompetenci otrzymująy styj pensja. Leżałoby w interesie krajowych krawców-aby korzystali w najszerzej mierze z tak dobre, sposobności uzyskania dalszego zawodowego wykształcenia. Blższych informacyj udziela Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie.

**Dyrekcja kolei państwowych** donosi: W dniu 27. czerwca b. r. oddany został do użytku publicznego szlak kolejowy Rakonice-Pladen-Luditz kolei lokalnej Rakonice-Petschau, tudzież odgalezienie tejże kolei lokalnej z Protowitz do Buchau, przyczem otwarto stacje Rakonice (stacja graniczna kolei bstehradzkiej), Senomat-Schauana, Pschoblik, Wotratschen, Jehcnitz, Pladen (stacja graniczna kolei państwowej), Lubenz, Chiesch, Luditz, Bohentsch i Buschau dla zupełnego ruchu (z wykluczeniem przewozu materji wybuchowych).

Przystanki Alberitz między stacjami Pladen i Lubez, Liebkowitz między stacjami Lubenz i Chiesch tudzież Luditz, przystanek między stacjami Protowitz i Bohentsch otwarto tylko dla ruchu osobowego i pakunkowego; przystanek Gereten między stacjami Jehcnitz i Pladen otwarto dla osób i pakunków, tudzież dla ruchu towarowego w ladugach calowozowych (z wykluczeniem bydła).

W mijance Protowitz położonej między stacjami Chiesch i Luditz nie będzie się przyjmować do przewozu ani osób ani towarów.

**Dyrekcja kolei państwowych** donosi: Dnia 26. czerwca rb. został przystanek „Pożar“, położony między stacją Khranitz a otworzył się mającą stacją Euła na szlaku kolei lokalnej Czerzan-Modrau, dla ruchu osobowego i ograniczonego ruchu pakunkowego otwarty.

**Maszyny do dojenia krów.** Coraz większy rozwój hodowli bydła, a za nim powiększona produkcja mleka wymaga także większej obsługi, szczególniejszej żeńskiej. Tymczasem pod tym względem okazuje się coraz większy brak, albowiem bardzo wiele dziewcząt wiejskich wychodzi z miejsc rodzinnych na robotę, a te, które w domu zostają, nie są w stanie regularnie wydać krów. Te względy spowodowały, że ludzie wysylają się w pomyslach zastąpienia tego dziatu pracy ludzkiej maszynami. Maszyna też taka, jeżeli pomysł praktyczny, czyni udoj mniej kosztownym, a przy tem robotą odbywa się czyszej i szybciej, niż rękami, często brudnymi, co trudno skontrolować. Maszyny takie obmyslano już od dość dawnego czasu, a użycie ich odbywało się tym sposobem, że zakładano gutaperkowe sączki, które wsadzone na sutki u wmiennia, miały powodować, bezustanny wpływ mleka; te pomysly jednakże nie okazały się dotąd praktycznymi. Dopiero w ostatnim czasie ulepszone znacznie tego rodzaju maszyny. Jedną z takich maszyn zwaną „Thistle“, obmyslili Gray i Nicholson, a Shiels w Glasgowie ulepszył ją nowym pomyslem. Sposób użycia jest taki, że ustawia się zbiornik do mleka, z którego wychodzą rurki gutaperkowe, których końca wsadza się do sutki, a przy zbiorniku umieszona jest pompa ssąca. Przez wypompowanie powietrza, wpływa mleko z wmiennia, przypływ jednakże nie jest jednostajny. Końce rurek prądem powietrza ścisając sutki 45 razy na minutę i znów wolniejszy wytwarzają nacisk. Manipulacja ta nasładowie ruch ręki człowieka dojącego. Do wykonywania tej pracy, potrzebny jednakże jest motor o sile 3—4 koni, t. zw. parowych. Tego rodzaju maszyna „Thistle“ jest także patentowaną na cale Niemcy, a w początku maja r. z. użycio jej w majątku Fritzw w powiecie kolobrzskim. Parowa lokomobila nadaje ruch pompie ssącej, ciągnącej powietrze jedną ogólną rurą, do której znów przytwierdzone rurki mniejsze, a umieszzone w oborze po nad łbami krów. Rury te wszystkie są metalowe i co tydzień bywają dokładnie czyszczone. Każda rura poboczna urządzona na dziesięć krów; do nich przytwierdza się węże gutaperkowe zaopatrzone w kurki do zamknięcia, Rury te mają łączność ze zbiornikiem szklanym, zatykanym pokrywą gumową, nie przepuszczającą powietrza. Z pokrywy gumowej wychodzi drugi wąż gumowy, który w końcu dzieli się na 4 sączki, jakie zakłada się na sutki u wmiennia. Skoro maszyna uprawia się w ruchu, otwiera się kurek po nad krową umieszczony; człowiek doglądający tej czynności, wsuwa owe 4 sączki na sutki, te się natychmiast przypną do wmiennia, a mleko z niego zaczyna wpływać. Sączki te tak są urządzone, iż dokładnie nasładowie ssanie cielęcia; z tego powodu krowy stoją spokojnie, nie mając żadnej bólesci lub niemilego uczucia. Stare krowy, które dawniej dojoño ręką, zrazu są nieco niespokojne, ale bardzo szybko przyzwyczajają do tej manipulacji. Młode krowy od razu dadzą się doić. Tak doić można i owce.

**Wiedeńskie losy komunalne.** Przy ciąganiu odbytem 1. h. m. wylosowan zostały następujące serie: Po 250 zł. s. 309 nr. 8, s. 401 nr. 75, s. 627 nr. 66, s. 827 nr. 10, s. 900 nr. 75, s. 1284 nr. 75, s. 1735 nr. 13 i 37, s. 1719 nr. 85, s. 1823 nr. 93, s. 1855 nr. 96, s. 1904 nr. 13. Na reszcie numerów zawartych w powyższych sezczach padła najmniejsza wygrana 150 zł.

**Dyrekcja kolei państwowych ogłasza:** W „*Gazecie lwowskiej*“ rozpisano konkurs na posadę lekarza kolejowego w Tarnopolu z terminem wciaenia podać do 31. lipca 1897 r.

**Ministerstwo rolnictwa** urzędza w roku przyszłym rodzioy 5. a 12. września na jubileuszowej wystawie rolnictwa i leśnictwa specjalną wystawę wszystkich alpejskich ras bydła.

**Kraków** 6. lipca. Na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu płacono za nową pszenicę: białą od 8.90 do 9.40; czerwöną 8.90 do 9.60 zł.; żółtą 8.90 do 9.45 zł.; otó 6.60 do 7.— zł.; jęczmień browarny 6.20 do 6.70 zł.; na psasz 5.80 do 6.20 zł.; owies 6.90 do 7.25 zł.; owies do siewu— do — do — zł.; pszenica nowa — do — do — zł.; żyto nowo — do — do — zł.; żytk — do — do — zł.; rzepak — do — do — zł.; koniec czerwony — do — do — zł.; biały — do — do — zł. Wszystko za 100 kilogr.

**OSTATNIE WIADOMOŚCI.**

Jeden

kowym, zgłaszany przez ludność niemiecką w Czechach już to drogą petycji do parlamentu, już to drogą akcji wstrzymywania poruczonego zakresu działania przez gminy, nie został zainicjowany i przeprowadzony przez agitację kilku postów niemieckich, lecz jest dowodem rzeczywiste panujące między ludem niemieckim w Czechach wzbudzenia. Rząd nie zgwałcił mas ludu niemieckiego przez ucisk wywierany na prasę i prawo zgromadzania się — a posłowie niemieccy nie podejmują swoich czynności w sejmie czeskim. Ugoda czesko-niemiecka jest możliwa, ale tylko, gdy przywrócony będzie status quo ante, tj. gdy rozporządzenia językowe zostaną zniesione. W przeciwnym razie nikt z przedstawicieli Niemców nie może brać udziału w konferencji ugodowej.

Dr. Schlesinger jest zdania, że członkowie wiernokonstytucyjnego stronnictwa wielkiej własności mogliby się podjąć pośrednictwa w akcji ugodowej, ze strony jednak czeskiej nie mogłaby stać w charakterze pośredników feudalna szlachta czeska, do której Niemcy nie mają zaufania. Gdyby rozporządzenia językowe dalej istnieć miały, Niemcy polityki obstrukcyjnej nie zaprzestają.

Co do zawieszenia konstytucji, lub jej zmiany, oświadczył dr. Schlesinger, że przypadać taki już raz zaszedł. Zmianę konstytucji w duchu federalnym uważa dr. Schlesinger za niemożliwą, albowiem autonomia krajów prowadzi do rozłamów państwa i do ukrócenia praw mniejszości narodowych. Natomiast oświadczył się dr. Schlesinger za samorządem narodowościowym, co, zdaniem jego, zadawolni poszczególny lud i usunie walki narodowościowe.

Burmistrz m. Pragi dr. Podpiński rozesłał imieniem rady miejskiej do reprezentacji miast w Czechach, na Morawie i Śląsku zaproszenia na wiec miast czeskich, który się ma odbyć w Pradze w niedzielę dnia 18 lipca w ratuszu praskim. Wiec ten ma być kontrodermonstracją przeciw postępowaniu Niemców i ma obradować o prawach języka czeskiego i ma obronić czeskię.

### Rokowania pokojowe między Turcją a Grecją.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Londyn 8. lipca. „Biu Reutera“ donosi że Stambuł: Rząd rosyjski wydał okólnik do mocarstw, w którym proponuje, aby mocarstwa poczyniły odpowiednie kroki w celu przyspieszenia rokowań ugodowych. Ateny 8. lipca. Dziennik Asti donosi, iż rokowania pokojowe mogłyby się zakończyć w razie przyjęcia następujących warunków: 1. Grecja zobowiąże się zapłacić Turcji odszkodowanie wojenne w kwocie czterech milionów funtów tureckich; 2. granica turecko grecka zo-

stanie tak uregulowaną, iż wszystkie przesmyki, mające strategiczną wartość, przejdą na stronę Turcji.

Wierzyteli Grecji są skłonni w razie zawarcia pokoju pożytycz jej kwotę potrzebną na zapłaceniu odszkodowania wojennego.

Londyn 8. lipca. Standard donosi, iż korespondent jego dowiedział się od konsulów europejskich, rezydujących w Kanei na Kreecie, że przybyło tam z Grecji 80 Kreteńczyków z najniższych sfer, których celem jest uniemożliwić porozumienie, jakie w ostatnich czasach posłańczy nawiązali między Kanegą a okręgami wewnątrz wyspy położonymi.

Ateny 8. lipca. Zdarzył się powstanie między Rosją a Grecją, z powodu znanej bójki matkówek greckich z rosyjskimi w Pireusie i z powodu zrzenia porucznika marynarki rosyjskiej Nieldowa, syna ambasadora rosyjskiego w Stambule, został już zażegnany przez to, że okręt grecki oddał honory wojskowe pancernikowi rosyjskiemu, a prezydent gabinetu Railli odwiedził komendanta pancernika i wyraził mu z powodu tego zajścia swe ubolewanie.

Ateny 8. lipca. Zapewniają tu, iż mocarstwa udzieliły Grecji rady, aby puściła do domu kilka klas obrony krajowej stojącej pod bronią i znaczyły, iż ponowne podjęcie kroków nieprzyjacielskich jest wprost niemożliwym.

Stambuł 8. lipca. Porta wysłała jedno-brniącą depeszę do wszystkich mocarstw, w której oświadcza, iż ze względów strategicznych musi obstarać przytem, aby nowa linia regulująca granicę między Turcją a Grecją przechodziła przez Penesios.

Posiedzenia komisji ambasadorów, prowadzącej rokowania pokojowe, zostały chwilowo przerwane.

Stambuł 8. lipca. Cała eskadra turecka stojąca w Dardanach, gotowa jest do odpłynięcia na wybrzeża Krety. Okręty zaopatrzono w żywność na trzy miesiące. Łodzie torpedowe, znajdujące się w reparacji, mają jak najrychlej przyłączyć się do eskadry.

W sferach marynarskich sądzą jednak, że zaledwie kilka okrętów będzie zdolnych do odpłynięcia.

### TELEGRAMY „Dziennika Polskiego“

Ischi 8. lipca. Wczoraj wieczorem odjechał stąd cesarz Franciszek Józef do Wiednia. Paryż 8. lipca. Książę bułgarski wyjechał do Rzymu w odwiedziny do króla Humberta. Książna zaś wyjechała do Węgier i nie pojedzie z mężem; stało się na życzenie jej ojca, który Ojcu św. oświadczył, iż żaden z członków jego rodziny nie przybędzie do Rzymu i nie

zamieszka w Kwirynele dopóty, póki papier pozabawiony będzie przez rząd włoski praw mu należących.

Bueckeburg 8. lipca. Sąd rozjemczy, który zajmował się rozstrzygnięciem sporu o następstwo tronu w księstwie Schaumburg Lippe, przyznał prawo następstwa Ernestowi hr. Lippe Biesterfeld.

Cherbourg 8. lipca. Obawiają się tu o los niemieckiego okrętu „Spree“, który w niedzielę miał tu zawinąć, a o którym dotychczas nie ma najmniejszej wiadomości. Na pokładzie statku znajdowało się oprócz załogi 300 podróżnych.

Pięciokocioty 8. lipca. Między podporucznikiem rezerwowym Littkiem, a kandydatem adwokackim Fuerstem odbył się wczoraj pojedynek na szable, podczas którego Fuerst został niebezpiecznie ranny.

Nowy Sącz 8. lipca. Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu walnego zgromadzenia Kółek rolniczych, zarząd główny cofnął znany projekt zmiany statutu. Projekt ten rozesłał on przewodzącym zarząd powiatowym do zaopiniowania. Na posiedzeniu przedpołudniowym przeprowadzono ogólną dyskusję na temat nowego statutu.

Wiedeń 8. lipca. Minister hr. Baden i był dziś na dłuższej audjencji u cesarza. Wczoraj odbył konferencję z hr. Goltuchowskim.

Madryt 8. lipca. Głównodowodzący wojskami na Kubie generał Weyler wydał proklamację, w której przyrzeka zupełną amnestję wszystkim powstańcom, którzy broń złożą i poddadzą się. Oprócz amnestji, przyrzeka im także pierwszą pomoc ze strony państwa czy to w formie zasiłku pieniężnego na zaspodarowanie się, czy też w formie zatrudnienia. Nie mający żadnych środków do życia, utrzymywani będą przez pewien czas kosztem państwa.

Petersburg 8. lipca. Ministerstwo komunikacji bada plan budowy kolei od morza Kaspijskiego do Chin.

Telegramy giełdowe i targowe. Wiedeń 8 lipca. Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczorne notowano: Kredyty 367 62, Weg. Kredyty 397 —, Anglobanki 159 50, Wiedeński „Bankverein“ 258 25, Unjony 302 —, Laenderbank 240 25, Sztabcany 351 —, Lombardy 85 25, Elbenthal 261 —, Kolej północno-zachodnia 254 25, Tytuniowe 158 50, Rima 255 —, Alpy 118 25, Renta majowa 102 10, Weg. renta koronowa 100 10, Losy tureckie 56 75, Marki niemieckie 58 70.

Berlin 8. lipca. Giełda wczorajsza wczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität). Kredyty 231 10 (368 04), Sztabcany 149 75, (351 27), Lombardy 36 90 (86 29), Disconto 205 75. Usposobienie słabe.

Frankfurt 8 lipca. Giełda wczorajsza wczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität). Kredyty 312 62 (367 82), Sztabcany 297 75 (350 57), Lombardy 76 25 (86 62), Laura 159 75, Harpener 143 25 Disconto 205 80. Usposobienie słabe.

### Przyjechali do Lwowa.

HOTEL ZORZA. A. Podlewski z Czernicy, E. i J. Sunowski z Wolyna, J. Jabłonowski z Zagwoźdca, T. hr. Kozielbrodzki z Londynu, Dr. M. Rosenstock z Skalatu, R. Suny z Madrytu.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3. pierwszy rzędny hotel restauracja i kawiarnia. L. Grabowski z Krakowa, K. Hochengr z Wiednia, Br. A. Bibra z Stanisławowa, T. Dittrich z Stanisławowa, F. Bamberger, W. Spieroga ze Stanisławowa, K. Wender z Drezn, P. Łow z Borysławia, A. Matt z Znamu, H. Knap ze Stanisławowa, Dr. Caro z Krosna, A. Kreidl z Pragi, Rozwadowska z Przemyśla, W. Dańczak z Sokolowa.

HOTEL EUROPEJSKI. R. Lewandowski z Reklina, D. W. Dulęga z Łańcuta, J. Winnicka z Jasła, T. Bernackowa z Wiednia, Dr. A. Rosin z Żółkwi, F. Wessely ze Stanisławowa, C. Kochanowski z Mikuliczyna, Pułk. Trofisch ze Stanisławowa, Hr. Cogneraumont z Żółkwi, J. Żatłoka z Wiednia, St. Chelnicki ze Stanisławowa, G. Kłodnicki z Rosji, F. Seydl z Buda-pesztu

Nadesłane. (Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

Kufry, torby i koce do podróży po cenach przystępnych polecają:

Motylewski i Krzyszkowski Lwów plac Marjański nr. 6.

**Dr. ZYGMUNT ASHKENAZY**  
Lekarz chorób kobiecych i specjalista masazu  
ordynuje jak zwykle w zakładzie kąpielowym w Krynicy  
od 1. Czerwca b. r. w domu pod „Ortem“ naprzeciwko kurhauzu.

**Zadziwiająco niskie** są ceny wszelkich papierów i przyborów kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia w nowo otwartym sklepie  
**S. W. Niemojowskiego.**  
Lwów, plac Marjański 8.  
Proszę łaskawie przekonać się, że najtańszemu źródłem zakupu jest powyższy sklep. Cenniki na żądanie franko.

**Lekarz Dr. K. Zgórski**  
mieszka obecnie Kopernika 16. (Telefon 17).

**Dr. Jan Papée**  
sekundarjusz oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpital. powszechnego we Lwowie.  
Ul. Piekarska 1. 4. I. piętro, ord. od godz. 3-6.

**Płaszcz**  
Haweloki (Wettermantel) nieprzemakalne Loden 10, 12, 15 do 20 zł.  
poleca:

**Marcin Müller**  
plac Halicki 1. 14, obok Banku hipotecznego.

**Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, narządu moczowego i płciowego**

**Dr. Albin Padalewski**  
h. lekarz na klinikach uniwersyteckich w Wiedniu i Paryżu  
**OPERATOR**  
ord. przy ul. Akademickiej 1. 3, od 10-1 od 3-6.

**Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe**  
wypłaca 1007 1-?  
bez potrącenia prowizji lub kosztów  
**KANTOR WYMIANY**  
C. k. uprzyw. galic. akcyjn. Banku hipotecznego.  
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

### UROBNE OGŁOSZENIA

**Doniesienia rozmaite** po 1 1/2 centa od wyrazu.  
**Święte śledzie pocztowe, znakomity portier** — angielski poleca handel **ALBERTA SZKWARNO** we Lwowie. 334  
**Akademik szuka lekcyj.** Zgłoszenia A. B. podreste Boleschów 630  
**Notariusz w Haliżu** poszukuje kandydata notarialnego. Udolnienia do substytucji mają pierwszeństwo. 608  
**Do sprzedania** zaraz willa o 7 pokojach, słajnia, wozownia, ogród półnordowy w Gródku pod Lwowem. Adres: Marya Powol. 632  
**Apteka w Zaleszczykach** poszukuje natychmiast rutynowanego i dobrze poleconego magistratury. **S. Kajetanowicz.** 146  
**C. k. notariusz w Przemyślu** **Sabin Buzdymowski** poszukuje kandydata notarialnego ukwalifikowanego do substytucji od 1. października najpóźniej od 1. listopada r. b. 625  
**Zaraz do sprzedania** dobrze rentujący się handel korzenny z kompletnym urządzeniem, oraz zapasami towarów na prowincji. — Zgłoszenia do 1. 1527 przyjmują centralne biuro ogłoszeń Lwów-Kopernika 11. 631  
**Gorodnik, kawaler w sile wieku w swoim zawodzie** dobrze doświadczony, poszukuje posady na wól lub ordynaryj od 15. sierpnia lub później. Łaskawe zgłoszenia pod adresem. A. W. poste restante O-lęw. 633

### Na gorącą porę roku!

Aparaty do fabrykacji wody sodo-wej na 1 1/2 i 2 litry.  
Kwas winny i sodę do tegoż.  
Soki owocowe naturalne.  
Maszynki do robienia ledów.  
Papier pergaminowy na stoje i do pakowania masła.  
Maszynki do robienia masła  
1658 polecają najtaniej 1-4  
**J. FRIEDRICH i A. BEACOCK**  
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4,  
obok cukierni Wgo Grossa.

### Piękność niezawodną

otrzymuje się przez użycie Kremu twarżowego i Mydła benzoesowego J. Wiśniewskiego, magistratury, które usuwają w przeciągu kilku dni pieg, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąć skórę piękną, białą do najpóźniejszej starości. Skład w aptece Wgo Krzyżanowskiego, ulica Kazimierzowska 1. 26, we Lwowie. Upraszają się wyraźnie żądać Kremu Wiśniewskiego cena 60 ct. za słoik.

### Pasy skórzane

do maszyn z najlepszej skóry grzbiętowej we wszystkich szerokościach po cenach wyjątkowo niskich.  
**Oliva do maszyn** przedule gatunki, **Oliviarki** do maszyn, **Węże parciane** do sikawek, **Węże gumowe**, **Sikawki ogrodowe**, **Hydronety** 1650 1-5  
polecają  
**J. FRIEDRICH i A. BEACOCK**  
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4,  
(obok cukierni Wgo p. Grossa).

### Śmierć myszom i szczirom!

**Jedyną niezawodną trucizną NA SZCZURY, MYSZY DOMOWE I POLNE.** Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiery): szczur, mysz, królik, itp.; dla ludzi i zwierząt domowych jak pies, kot, drób itp. niebezpieczna.  
Wszystki w puszkach po 30, 60 i 120 sztuk, 1. poczta o 16 ct. więcej (za list (fracht i opakow.) uskuteczność udziału za pobraniem. 2195 1-2  
Skład i laboratorium przetworów chem.

### JANA MICHNIKA

mag. farm. w Bochni. I k. trucziny z 2. — 4 1/2 zł. 50 ct. Hurtowny skład na Lwów: J. Friedrich i A. Beacock, Hetmańska 4. — Apteki: pp. Heiser, M. Łazowski, Piepus, W. Tępa; Kańcza, Melnicze, Mielnica; Przemysł B. Lepinkiewicz; Kawa Ruską, Sokół, Warzę, Wujków. — Śląsk: Bielsko: S. Gutwiński; Jaworze: A. Janicki.

**Lwowskie Morskie Oko.**  
Kąpiele stawowe za dworcem kolei elektrycznej — pomiędzy gorami — dno betonowane — zastanie od wiatrów.  
W tym roku rozszerzone — nowe urządzenia — nowa żłobka — dwa tuazy — dzienny dopływ wody 700 hektolitrow.  
Sama kąpiel 10 centów.  
Urzędono tylko dla chrześcian.  
629 Józef Iwanicki.



**Maszyny do szycia Singera**  
z 10 różnych fabryk.  
Nożne w cenie 27, 35, 42, 50 i 65 zł.  
Ręczne po 25, 32, 36, 40, 48 i 50  
ratami po 4 zgr. miesięcznie, lub gotówką 10% taniej.  
Handel mój istnieje od 25 lat, sprzedałem 17 tysięcy maszyn, to jest przeszło 100 wagonów. Sprzedaję taniej aniżeli Wiedeń, z gwarancją na miesiąc.

**Józef Iwanicki,**  
mechanik.  
Lwów, Hotel Zorza.

### Leonard Życzyński

handel towarów korzennych  
róg ul. św. Mikołaja 15  
i Zyblikiewicza 12  
poleca  
Świeża Oliwa Nicejska (Extra Vierge)  
w 1 kgr. butelkach po 1 zł. 60 ct.

### 2000 pokoi tapet

na ścianie, taniej niż wszędzie.  
Słony płóciakowe na wałkach samoczynnych  
Panom przedsiębiorcom i budowniczym znaczny rabat. Magazyn

### A. Krzysztofowicza

Lwów, plac Halicki 1. 2.

**TUSZE.**  
W Zakładzie kąpielowym św. Anny przy ulicy Akademickiej 10.  
nowo urządzone na wzór pierwszorzędnych zakładów zagranicznych.  
**TUSZE**  
w Zakładzie kąpielowym św. Anny  
będą niezawodnie dla publiczności pożądaną nowością.  
Temperatura tuszów może być dowolnie regulowaną.  
Kąpiel tuszowa z bielizną 25 ct., w abonamencie 20 ct.,  
kąpiel tuszowa w osobnym oddziale 40 ct.

**APTEKA**  
**Piotra Mikolascha**  
**WE LWOWIE**  
poleca własnego wyrobu  
**Musujące wody lecznicze**  
a mianowicie:

**Wodę alkaliczną gazową**, zastępującą w zupełności wody Selcerską, Bilińską, Emską itp. Cena 16 centów.  
**Wodę bromową gazową**, niezrównaną tak dla stosunkowo przyjemnego smaku, jak i dla zawartości soli bromowych. Cena 18 centów.  
**Wodę jodową gazową**, zawierającą większą ilość soli jodowych, jak najmocniejsze wody rodzime. Cena 18 centów.  
**Wodę gorzką gazową**, wyszczególniającą się tem, że nie zawiera niepotrzebnych, żołądek obciążających składników. W smaku jest nieskończenie przyjemniejsza jak wody Hunyadi, Janosz, Victoria itp. Cena 16 centów.  
**Wodę litową gazową**. Cena 16 centów.  
**Wodę salicylową gazową**. Cena 18 centów.  
**Wodę żelazową gazową**, przewyższającą tak co do smaku, jakoteż skuteczności, wszystkie wody rodzime, żelazo zawierające. Cena 16 centów.  
**Lemoniade angielską gazową**. Najprzyjemniejszy i najłagodniej działający środek przeczyszczający, dla organizmów delikatnych, i nieznoszących środków heroiczych i nie-smacznych. Cena 35 centów.  
**Wodę magnową** przeciw zgadzie i nadmiernemu kwasom w żołądku. Cena 16 centów.

**E. & J. STROMENGER**  
C. i k. dostawcy nadworni Lwów, ul. Karola Ludwika 5.  
Najwięksi i najtańszy skład powozów w Galicji utrzymuje bezustannie obfity wyrob wszelkich gatunków ekwipażu ze słynnej fabryki nesseldorfskiej, przedtem Schustala i Spółki. Tarantasy i wozy własnego wyrobu. Jako nowosie polecamy oryginalne z Ameryki sprovedane lekkie pojazdy. Uprzejmie własnego wyrobu, jakoteż wszelkie przybory siodelarsko-rymarskie.



Rok założenia 1853.  
Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą  
**AUGUST SCHELLENBERG i SYN**  
Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 1,  
w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego  
kupuje i sprzedaje  
wzselkie papiery wartościowe i losy tak krajowe i zagraniczne  
oraz  
Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.  
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“; prenumerata roczna 1-70, na prowincji 1-80. 1021 1-2

**NAKLADEM KSIĘGARNI**  
**GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA**  
WE LWOWIE 1644 1-2  
opuściło prasę **W. Dzerowicza** (c. k. komisarza powiatowego)  
**Zbiór ustaw i rozporządzeń w sprawach wojskowych z odnośnymi orzeczeniami trybunału administracyjnego.**  
składa się z dwóch wielkich tomów 8 obejmujących 60 arkuszy druku 952 str. Tom I. podzieleny jest na dwie części, zawiera przepisy o uzupełnieniu wojska, marynarki wojennej i obrony krajowej. Tom II. podzieleny jest na trzy części, a takowe zawierają część 1. Przepisy o pospolitem ruszeniu i jego ewidencji, część 2. Przepisy kwaternkowe, o dostarczaniu koni i podwód dla wojska. 3. Przepisy o taksach wojskowych.  
Cena za całość 7 zgr. 20 ct.

**L. Lusera plaster dla turystów!**  
Złoty środek przeciw nagłotkom, t. z. twardym skóra na podnóżku i pęknięciu, przeczyszczaczom i wszelkim twardym naroślom skórnym.  
Do nabycia w aptekach.  
Plaster ten istnieje tylko w jednej wielkości po 60 ct.  
Należy żądać wyłącznie Lusera plastru dla turystów.  
Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy przepis użycia i każdy plaster zaopatrzony jest obok stojąca marka ochronną i przepisaną należy przeto baczyć na to i fałszyfikatów zwracać napowrót.  
Apteka L. Schwenka w Wiedniu pod wiadomości.



W Lwowie: J. Mikolasch, J. Beiser, H. Blumenfeld, Z. Ruckner, J. Wiewiórski, A. Ehrbar, R. Happpaport, K. Krzyżanowski, w Krakowie: C. Wiśniewski, J. Trauczyński, M. Proń, W. Redyk, C. Jähr, E. Stockar, w Kapyzońcach: M. Redera, w Samborzcu: J. Lepiankiewicz, W. Landesberg, M. Kullak, w Czortkowie: L. Noszeschles, w Brdadach: W. Edstengel i K. Br. w Witosławiu: Pawłowski; w Kotomiu: A. Sidorowicz, Land Steniel i K. Br. w Witosławiu: Pawłowski; w Warszawie: M. Adler, J. Sokalski, dr. J. W. Barber; w Stryju: K. Jähr; w Heisner; w Czerniowcu; w Zławiu: J. L. Tomaszewski.

